
 

 
Determinazione N. 3354  del  22/11/2018 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 

                       ID documento  1704087  
                      Pagina 1 di 4 

 

 

 

 
   

 1704087  

D E T E R M I N A Z I O N E 

 
N. 3354    del  22/11/2018 

 

 

 

OGGETTO:BANDO P10/2018 - PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO IN 

CONCESSIONE DELLA GESTIONE DI UNA PALESTRA PER LO 

SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ SPORTIVE DA REALIZZARE PRESSO I 

LABORATORI DELL’EX IPSIA CON ONERI DI RIQUALIFICAZIONE A 

CARICO DEL CONCESSIONARIO . NOMINA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE.         

  

 

 

SERVIZIO SPORT  N. 27 

 

 

IL DIRIGENTE  
 

 

RICHIAMATA la nota in data 6 novembre u.s. con la quale la Dirigente del servizio conferisce le 

funzioni dirigenziali dal giorno 06 novembre al 28 novembre al direttore del servizio sport Prof. 

Sandro Marcantoni; 
 
PREMESSO CHE: 
- con Determinazione a contrarre n. 1653 del 08/06/2018 si è proceduto ad indire una procedura 

negoziata per l’affidamento in concessione della gestione di una palestra per lo svolgimento di 
attività sportive da realizzare presso i laboratori dell’ex IPSIA ad Ascoli Piceno in via De Dominicis 
con oneri di riqualificazione a totale carico del concessionario e con l’applicazione del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità 
prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei contratti 
pubblici (in seguito anche Codice) CIG: 7619571CE4, riservata agli operatori economici invitati 
dalla Stazione Appaltante e individuati a seguito di manifestazione di interesse; 

- con Determinazione n. 2955 del 17/10/2018 sono stati approvati i documenti di gara, ovverosia: 
lettera di invito, disciplinare di gara e relativi allegati (allegato 1”dichiarazioni integrative connesse”, 
allegato 2 “DGUE”, allegato 3 “modello offerta economica”), il Capitolato speciale descrittivo e 
prestazionale e relativi allegati (Allegato A – Piano Economico Finanziario di massima), il Progetto 
definitivo di riqualificazione del capannone ex IPSIA e relativi allegati (relazione Tecnica, quadro 
economico, elaborati grafici, computo metrico, indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di 
sicurezza, elenco prezzi, documentazione fotografica); 

 



 

 
Determinazione N.  3354    del  22/11/2018 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 

                       ID documento  1704087  
         Pagina 2 di 4  

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 77, comma 1, del Codice, che dispone che nei casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte da un punto di vista tecnico ed 
economico è affidata a una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore 
cui afferisce l’oggetto del contratto; 

- l’art. 77, comma 7, del Codice, che stabilisce che la nomina dei commissari e la costituzione della 
commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle 
offerte; 

 
CONSIDERATO quanto previsto dagli artt. 77, comma 3 e 216, comma 12 del Codice, riguardo alla 
scelta dei commissari componenti le commissioni giudicatrici nell’attesa dell’adozione della disciplina in 
materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78 del Codice; 
 
PRESO ATTO che ai sensi del sopracitato articolo 77 del Codice: 

- i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o 
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta e la nomina del RUP a 
membro delle commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola procedura; 

- coloro che, nel biennio antecedente all'indizione della procedura di aggiudicazione, hanno ricoperto 
cariche di pubblico amministratore, non possono essere nominati commissari giudicatori 
relativamente ai contratti affidati dalle Amministrazioni presso le quali hanno esercitato le proprie 
funzioni d'istituto; 

- si applicano ai commissari e ai segretari delle commissioni le cause di astensione di cui all’art 35-bis 
del D.Lgs. n.165/2001, all’art. 51 del c.p.c., nonché all’art. 42 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

- sono esclusi da successivi incarichi di commissario coloro che, in qualità di membri delle 
commissioni giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale 
con sentenza non sospesa, all’approvazione di atti dichiarati illegittimi; 

 
CONSIDERATO che, per quanto concerne il presente affidamento: 

- le attività di progettazione e programmazione della gara sono state svolte dal RUP Arch. Ugo 
Galanti; 

- le attività di redazione del capitolato speciale descrittivo e prestazionale sono state svolte dalla 
Dott.ssa Alessandra Cantalamessa Dirigente del Settore Servizi al Cittadino-servizio sport ; 

- all'approvazione della documentazione di gara e all'indizione della stessa ha provveduto la Dott.ssa 
Alessandra Cantalamessa Dirigente del Settore Servizi al Cittadino-servizio sport con proprie 
determinazione n. 1770 del 18/06/2018 e n. 2955 del 17/10/2018; 

- alla sottoscrizione del contratto provvederà la Dott.ssa Alessandra Cantalamessa Dirigente del 
Settore Servizi al Cittadino-servizio sport; 

 

DATO ATTO che il termine di presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:30 del 22/11/2018 e 
che pertanto è possibile procedere alla nomina dei membri della commissione giudicatrice commissari 
per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico nel rispetto delle disposizioni di 
cui sopra; 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Ascoli Piceno n. 34 del 14/03/2017 con 
la quale sono stati adottati criteri per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle 
procedure bandite dal Comune di Ascoli Piceno per l’aggiudicazione di contratti pubblici; 
 

CONSIDERATO che l’art. 2 della Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 14/03/2017 dispone 
che con riferimento ai componenti della commissione, essi siano individuati: 

a) il Presidente, tra il personale dell’Amministrazione Comunale con qualifica dirigenziale; 
b) i commissari, diversi dal Presidente, di norma, tra il personale dell’Amministrazione Comunale 

in possesso almeno della qualifica D; 



 

 
Determinazione N.  3354    del  22/11/2018 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 

                       ID documento  1704087  
         Pagina 3 di 4  

 

 
DATO ATTO altresì che la verifica della conformità della documentazione amministrativa a quanto 
richiesto nel disciplinare di gara sarà svolta dal RUP Arch. Ugo Galanti, assistito da due testimoni; 
 

RITENUTO opportuno procedere, per le motivazioni sopra esposte, all’individuazione dei seguenti 
commissari, per la competenza complessivamente garantita nello specifico settore cui afferisce l’oggetto 
del contratto: 
- Ing. Cristoforo Ewerard Weldon Dirigente del Settore Progettazione e Gestione OO.PP del 

Comune di Ascoli Piceno - Presidente; 
- Dr. Stefano Di Cesare  Direttore del Servizio Musei Civici del Comune di Ascoli Piceno - 

Componente; 
- Ing. Rosanna Gabrielli Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo Patrimoniale del Comune di 

Ascoli Piceno – Componente; 
 

DATO ATTO che: 
- le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dall’ Arch. Enrico Malossetti Responsabile 

Tecnico del Servizio Impiantistica Sportiva del Comune di Ascoli Piceno; 
- tutti i commissari, di cui sono allegati al presente atto i curricula, hanno prodotto le dichiarazioni di 

non sussistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui alla vigente normativa, 
depositati in atti; 

- sulla base di tali dichiarazioni è stata accertata l'insussistenza delle cause ostative alla nomina a 
commissario della commissione giudicatrice di cui all'art. 42 e ai commi 4, 5 e 6 dell'art. 77 del 
Codice, e di cui all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001; 

- il Responsabile unico del presente procedimento è individuato nell’Arch. Ugo Galanti; 
- il termine per la conclusione del procedimento è fissato dalla vigente legislazione sull’acquisizione 

dei servizi e che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto dei termini fissati; 
- il provvedimento e i curricula dei commissari saranno altresì pubblicati sul profilo di Committente 

ai sensi dell'art. 29 del Codice, nella sezione “Amministrazione trasparente” - sottosezione “Bandi 
di gara e contratti”; 

- che la celebrazione della gara conformemente a quanto indicato all’articolo 19 del Disciplinare di 
gara; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000; 
 
ATTESTATO che, a norma di quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs.50/2016, non esiste conflitto di 
interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 24/04/2018 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2018/2020 e il Documento Unico di Programmazione 2018/2020; 

 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 100 dell’ 11 maggio 2018 con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018 – 2020; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i., ed in particolare: 
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale; 
- l’art. 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa; 
- gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzioni degli impegni di spesa; 
 
VISTO il D.Lgs. n.50 del 18/4/2016 e s.m.i. e la Deliberazione di Giunta Comunale del Comune di 
Ascoli Piceno n. 34 del 14/03/2017; 



 

 
Determinazione N.  3354    del  22/11/2018 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 

                       ID documento  1704087  
         Pagina 4 di 4  

 

 
DETERMINA 

 
per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente trascritti: 
 
1) di nominare quali commissari della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte dal 

punto di vista tecnico ed economico relativamente alla procedura negoziata per l’affidamento in 
concessione della gestione di una palestra per lo svolgimento di attività sportive da realizzare presso 
i laboratori dell’ex IPSIA ad Ascoli Piceno in via De Dominicis con oneri di riqualificazione a 
totale carico del concessionario: 

- Ing. Cristoforo Ewerard Weldon Dirigente del Settore Progettazione e Gestione OO.PP del 
Comune di Ascoli Piceno - Presidente; 

- Dr. Stefano Di Cesare  Direttore del Servizio Musei Civici del Comune di Ascoli Piceno - 
Componente; 

- Ing. Rosanna Gabrielli Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo Patrimoniale del Comune di 
Ascoli Piceno – Componente; 

 
2) le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dall’ Arch. Enrico Malossetti Responsabile 

Tecnico del Servizio Impiantistica Sportiva del Comune di Ascoli Piceno; 
 

3) di ribadire che, il Responsabile Unico del presente Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
n.50/2016 è l’Arch. Ugo Galanti; 

 
4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva; 
 
6) di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa; 
 
7) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dei curricula dei componenti della 

commissione sul profilo del committente sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 
29 co. 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

 
 

             P/ IL DIRIGENTE 
         (Avv. Alessandra Cantalamessa) 

 Il Direttore del Servizio Sport 

 Prof. Sandro Marcantoni 
 

 
       

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 

 
  

 SERVIZIO  GARE E CONTRATTI  - 07 -  

 SERVIZIO  MANUTENZIONE PATRIMONIO  - 64 -  

 SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -  

 SERVIZIO  SPORT  - 27 -  

   

   


